
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

Il Responsabile del procedimento: Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – e-mail datzei@regione.sardegna.it) 
 
Viale Trento, 69, 09123 CAGLIARI – PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 
1/5 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto: DPCM 11 luglio 2018 - Consultazione preliminare di mercato ex art. 66 D.Lgs. n. 50/2016 
finalizzata all’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara, ai sensi dell'art. 63 comma 2, lettera b) punto 2, del D.Lgs. 50/2016, tramite l'utilizzo 
della piattaforma telematica www.sardegnacat.it, per la fornitura di sensori FGM (Flash 
glucose monitoring), destinata alle Aziende sanitarie della Regione Autonoma della 
Sardegna. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione 

degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla 

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per 

ciascuna regione; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti”; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

2/5 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che recita: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 e 22 novembre 2017, 

n.52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata 

direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 103 del 24 ottobre 2019, recante 

“Razionalizzazione dell’assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale sono 

state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio spesa comune 

della Direzione Generale della Centrale regionale di committenza (CRC RAS); 

CONSIDERATO che essendo vacante il posto del dirigente del Servizio spesa sanitaria, l’ing. Gabriella 

Mariani, in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla Direzione 

generale della Centrale regionale di committenza, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai 

sensi dell’articolo 30, comma 4, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 30, comma 5, della L.R. 31/1998, in assenza del Direttore del 

servizio, le funzioni sostitutive sono svolte dal funzionario in possesso dei requisiti per 

l'accesso alla qualifica dirigenziale, individuato con determinazione del Direttore 

generale; 

RICHIAMATA la determinazione prot. n. 5455, Rep. n. 319 del 9 luglio 2021, con la quale la sottoscritta 

è stata individuata quale sostituta del Direttore del Servizio spesa sanitaria; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli 

artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione 

Autonoma della Sardegna, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo alla stessa situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

3/5 

RICHIAMATO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, in materia di trattamento dei dati personali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori, 

coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne stabilisce i compiti, le 

attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza della 

Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 

2017, svolge a le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo 9 del D.L. 

n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’articolo 38, comma 

1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al 

superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche nonché le Regioni, 

gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o 

agli altri soggetti aggregatori; 

RICHIAMATO il DPCM 12 gennaio 2017, con il quale sono stati approvati i nuovi livelli essenziali di 

assistenza (LEA) che introducono nuove indicazioni in materia di presidi per diabetici; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione della 

norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il ricorso ai 

soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria “Diabetologia territoriale”; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 33/10 del 26 giugno 2018 la Giunta Regionale ha approvato gli 

indirizzi operativi per la prescrizione, la fornitura ed il monitoraggio d'uso del dispositivo 

per l'automonitoraggio della glicemia tramite Flash Glucose Monitoring (FGM), stabilendo 

nella prima fase, l’arruolamento all’uso del FGM di 2.699 pazienti adulti e 500 pazienti 

pediatrici ripartiti tra i vari centri prescrittori sulla base della popolazione residente; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 14/17 del 16 aprile 2021, avente ad oggetto 

“Legge regionale 25 febbraio 2021, n. 4, articolo 3, comma 13. Finanziamento per 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

4/5 

l'acquisto di dispositivi per la misurazione della glicemia a favore dei pazienti diabetici 

della Sardegna. Disposizioni attuative”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 20/68 del 30 giugno 2022, avente ad oggetto 

“Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, incremento del finanziamento di cui all’art. 3, 

comma 13, della L.R. 25 febbraio 2021, n. 4 per l'acquisto di dispositivi per la misurazione 

della glicemia a favore dei pazienti diabetici della Sardegna. Conferma delle disposizioni 

attuative definite con la deliberazione della Giunta regionale n. 14/17 del 16 aprile 2021”; 

VISTA la nota prot. n. 16123 del 12 luglio 2022, con la quale il Servizio promozione e governo 

delle reti di cure della Direzione generale della sanità, invitava l’ARES Sardegna e la 

Direzione generale della centrale regionale di committenza a realizzare tutte le azioni 

amministrative finalizzate a dare attuazione alla predetta delibera; 

ACCERTATA la rilevanza strategica della fornitura dei dispositivi medici in oggetto, ai fini del 

perseguimento dell’interesse primario di tutela della salute; 

ATTESO di dover procedere all’acquisizione di dispositivi di monitoraggio in continuo della glicemia 

(Flash glucose monitoring – FGM); 

RITENUTO di dover indire una consultazione preliminare di mercato, al fine di accertare se esistono, 

diversamente dalle informazioni in possesso di questo Servizio, altri operatori economici 

rispetto alla Abbott Srl, che possano fornire i prodotti sopra indicati o altri prodotti 

equivalenti ex art. 68 D.Lgs. 50/2016, confermando di fatto, per il prodotto di interesse, la 

sussistenza al momento delle condizioni previste dall’art. 63, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 8, di cui alla deliberazione n. 950/2017, aventi ad oggetto “Ricorso 

a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e 

servizi infungibili”; 

VISTI i seguenti documenti: 

• Avviso di preinformazione GUUE; 

• Avviso di consultazione preliminare di mercato; 

RITENUTO di dover pubblicare la seguente procedura sul sito istituzionale della Regione Autonoma 

della Sardegna www.regione.sardegna.it e www.sardegnacat.it; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

5/5 

DETERMINA 

Art. 1) In attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 20/68 del 30 giugno 2022, è indetta 

una consultazione preliminare del mercato finalizzata alla successiva indizione di una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ex art. 63, comma 2, lettera b), 

del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di dispositivi Flash glucose monitoring (FGM). 

Art. 2) Di dare atto che il Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, affidamento, 

stipula della Convenzione quadro, nonché gestione e monitoraggio della medesima, per 

quanto di competenza della Centrale regionale di committenza, è il dott. Davide Atzei, 

individuato con determinazione prot. n. 6520, Rep. n. 408 del 5 agosto 2022. 

Art. 3) Di approvare i seguenti documenti: 

• Avviso di preinformazione GUUE; 

• Avviso di consultazione preliminare di mercato; 

Art. 3) Di pubblicare la seguente procedura sul sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna www.regione.sardegna.it e www.sardegnacat.it. 

 

Il Direttore del Servizio 
ex art. 30, comma 5, L.R. 31/1998 

Elisabetta Pisci 




		2022-08-05T09:57:34+0200
	PISCI ELISABETTA
	Firmato digitalmente da


		2022-08-05T09:57:38+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




